
ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG                                                             

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /QĐ-UBND  Hải Phòng, ngày        tháng 4 năm 2024 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm                                                                    

đợt “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 

Căn cứ Quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng ban hành kèm theo Quyết định số 

27/2018/QĐ-UBND ngày 14/9/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố và các văn 

bản quy phạm pháp luật có liên quan;  

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm an toàn thực 

phẩm năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;  

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 05/4/2024 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành về an toàn thực phẩm thành phố về việc triển khai “Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm” năm 2024;  

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 55/TTr-SYT ngày 23/4/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014 

của Thủ Tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm và phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới; việc triển 

khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

Đối tượng kiểm tra: 

- Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm các quận, huyện và một số 



Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm xã, phường, thị trấn. 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thành phố, theo 

chủ đề của Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024: "Bảo đảm an 

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới"; danh sách cơ sở được kiểm tra do 

Trưởng đoàn kiểm tra quyết định.  

Chế độ kiểm tra: Định kỳ. Trong trường hợp cần thiết các Đoàn kiểm tra 

có thể tiến hành kiểm tra đột xuất. 

Thời hạn kiểm tra: từ ngày 02/5/2024 đến ngày 15/5/2024. 

         Điều 2. Thành lập ba (03) Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm 

gồm các ông, bà có tên sau: 

Đoàn số 1: 

1. Ông Phan Huy Thục, Phó Giám đốc Sở Y tế, Trưởng đoàn.  

2. Ông Nguyễn Văn Toản, Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực 

phẩm, Phó Trưởng đoàn Thường trực. 

3. Bà Phạm Thị Trà, Chánh Thanh tra Sở Y tế, Phó Trưởng đoàn. 

4. Bà Nguyễn Thị Bích Diệp, Phó trưởng phòng Phòng Công tác thanh 

tra, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Thư ký. 

5. Ông Nguyễn Hữu Cường, Phó Chi cục trưởng Chi cục Quản lý chất 

lượng Nông Lâm sản và Thủy sản, thành viên. 

6. Ông Trần Quốc Toàn, Phó Chánh Văn phòng Sở Y tế, thành viên. 

7. Bà Nguyễn Khánh Vân, Phó trưởng phòng Phòng Hành chính - Nghiệp 

vụ, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, thành viên. 

8. Bà Trần Thị Lan Phương, Kiểm soát viên Đội Quản lý thị trường số 4, 

Cục Quản lý thị trường Hải Phòng, thành viên. 

9. Bà Trần Thị Lý, Phó trưởng phòng Phòng Quản lý Thương mại, Sở 

Công Thương, thành viên. 

10. Bà Nguyễn Thị Hồng Vân, cán bộ Đội 3 Phòng Cảnh sát kinh tế, 

Công an thành phố, thành viên. 

11. Một cán bộ Khoa Xét nghiệm – Chẩn đoán hình ảnh – Thăm dò chức 

năng, Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố, thành viên. 

Đoàn số 2:  

1. Ông Phạm Tuấn Hải, Phó Giám đốc Sở Công Thương, Trưởng đoàn. 

2. Bà Vũ Lan Anh, Trưởng phòng Phòng Kỹ thuật - An toàn - Môi 

trường, Sở Công Thương, Phó Trưởng đoàn Thường trực. 



3. Ông Nguyễn Xuân Chiến, Phó Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm, Phó Trưởng đoàn. 

4. Bà Trần Thị Quỳnh Anh, Chuyên viên Phòng Kỹ thuật - An toàn - Môi 

trường, Sở Công Thương, Thư ký đoàn. 

5. Ông Đào Việt Hải, Trưởng phòng Phòng Công tác thanh tra, Chi cục 

An toàn vệ sinh thực phẩm, thành viên. 

6. Bà Đinh Thị Quỳnh Vân, Chuyên viên Phòng Kỹ thuật - An toàn - Môi 

trường, Sở Công Thương, thành viên.  

7. Ông Phạm Thế Hùng, Thanh tra viên Thanh tra Sở Công Thương, 

thành viên.  

8. Ông Ngô Đức Minh, cán bộ Đội 3, Phòng PA03, Công an thành phố, 

thành viên. 

9. Ông Bùi Trọng Khiêm, Trưởng phòng Phòng Nghiệp vụ Tổng hợp, Chi 

cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản, thành viên. 

10. Ông Nguyễn Văn Lương, Kiểm soát viên Đội quản lý thị trường số 4, 

Cục Quản lý thị trường Hải Phòng, thành viên. 

Đoàn số 3:  

1. Ông Nguyễn Ngọc Tuất, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Trưởng đoàn. 

2. Bà Trần Thị Nghĩa, Chi cục trưởng Chi cục Quản lý chất lượng Nông 

Lâm sản và Thuỷ sản, Phó Trưởng đoàn Thường trực. 

3. Ông Nguyễn Văn Hoãn, Phó Chi cục trưởng, Chi cục Quản lý chất 

lượng Nông Lâm sản và Thuỷ sản, Phó Trưởng đoàn. 

4. Bà  Nguyễn Thị Nhung, Chuyên viên Phòng Nghiệp vụ tổng hợp, Chi 

cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản, Thư ký. 

5. Ông Hoàng Hải, Đội trưởng Đội 3 Phòng Cảnh sát Kinh tế, Công an 

thành phố, thành viên. 

6. Bà Đặng Thị Vân Chi, Trưởng phòng Phòng Công tác thanh tra, Chi 

cục An toàn vệ sinh thực phẩm, thành viên. 

7. Bà Hoàng Thị Hồng Hoa, Đội phó Đội thanh tra chuyên ngành số 3 

Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, thành viên. 

8. Bà Hoàng Thị Thu Lệ, Trưởng phòng Phòng Chất lượng chế biến Chi 

cục Quản lý chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản, thành viên 

9. Ông Phạm Đức Quý, Kiểm soát viên Đội Quản lý thị trường số 4, Cục 

Quản lý thị trường Hải Phòng, thành viên.  



Ba Đoàn mời đại diện Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải 

Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố và các 

đơn vị liên quan khi có yêu cầu; mời đại diện Phòng Y tế tham gia thành viên 

Đoàn kiểm tra khi Đoàn tiến hành kiểm tra cơ sở thực phẩm trên địa bàn. 

Điều 3. Trong quá trình kiểm tra, Trưởng Đoàn kiểm tra và các thành viên 

Đoàn kiểm tra có các nhiệm vụ, quyền hạn được quy định tại Điều 70 của Luật 

An toàn thực phẩm năm 2010, Điều 46, 58 của Luật Xử lý vi phạm hành chính 

2012 sửa đổi năm 2020. Đối tượng kiểm tra có các quyền và nghĩa vụ quy định 

tại Điều 7, 8 của Luật An toàn thực phẩm năm 2010. 

Địa bàn kiểm tra: Đoàn số 1 kiểm tra tại các quận, huyện: Hồng Bàng, 

Thủy Nguyên, Kiến An, Đồ Sơn, Kiến thụy; Đoàn số 2 kiểm tra tại các quận, 

huyện: Ngô Quyền, Dương Kinh, An Dương, An Lão; Đoàn số 3 kiểm tra tại 

các quận, huyện: Lê Chân, Hải An, Vĩnh Bảo, Tiên Lãng, Cát Hải.  

Xử phạt vi phạm hành chính: Đoàn số 1 do Thanh tra Sở Y tế xử phạt vi 

phạm hành chính; Đoàn số 2 do Thanh tra Sở Công Thương xử phạt vi phạm 

hành chính; Đoàn số 3 do Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xử 

phạt vi phạm hành chính. Các Đoàn có thể chuyển hồ sơ cho chính quyền địa 

phương nơi có cơ sở thực phẩm được kiểm tra để xử phạt vi phạm hành chính. 

Việc lấy mẫu thực phẩm trong quá trình kiểm tra do Trưởng đoàn quyết 

định, kinh phí phục vụ lấy mẫu và kiểm nghiệm mẫu do đơn vị Trưởng đoàn chi 

trả theo quy định; Đoàn số 1 kinh phí thuộc Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm. 

Biên bản kiểm tra và các mẫu biểu sử dụng con dấu của đơn vị Trưởng 

đoàn. Các mẫu biểu xử phạt vi phạm hành chính sử dụng con dấu của đơn vị 

thực hiện xử phạt vi phạm hành chính. Hồ sơ kiểm tra lưu tại đơn vị Trưởng đoàn. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Đoàn kiểm tra nêu tại 

Điều 2 và đối tượng kiểm tra nêu tại Điều 1 có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- CT, các PCT UBND thành phố; 
- Các Sở: YT, NN&PTNT, CT; 
- Phòng PC03, PA03 CATP; 
- Cục QLTT HP; 
- Chi cục ATVSTP; 
- UBND các quận, huyện; 
- Báo HP, Đài PT & TH HP;  
- Cổng TTĐT TP; 
- CPVP; 
- Các Phòng: VX, NNTNMT, XDGTCT,     
  NC&KTGS;  
- CV: YT, NN, CT; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 
Lê Khắc Nam 

 


